
 

 

Partita I.V.A. 00897450243 

Via Baratto, 39 36015 Schio (VI)  

Tel: 0445-599811 Fax: 0445-599898 

E-Mail: info@lacasaschio.it Web: www.lacasaschio.it 

          Schio,  29/04/2020    
          Registro n°  81    
          Settore  Acquisti 

DETERMINAZIONE N° 81 DEL SEGRETARIO DIRETTORE 
 

************** 
 

OGGETTO: Procedura aperta riservata ex art. 112 del D.lgs 50/2016 per il servizio di 
trasporti vari ed attività di facchinaggio per conto dell'I.P.A.B "La C.a.s.a" per il 
periodo 01.03.2020 - 28.02.2022 con possibilità di proroga tecnica di sei mesi - CIG 
8104267CAF - Efficacia aggiudicazione 
 

 
IL SEGRETARIO DIRETTORE 

 Richiamata la Delibera del Consiglio di Amministrazione n.15 del 22.05.2019 "Presa d'atto 
dell'autorizzazione dell'Ulss n. 8 Berica del nulla osta al trasferimento a far data dal 
17/06/2019 del Dott. Marco Peruffo e conseguente nomina dello stesso a Segretario Direttore 
dell'IPAB La C.A.S.A. di Schio (VI)"; 

 Richiamata la Delibera del Consiglio di Amministrazione n.21 del 18.06.2019 con la quale il 
Dott. Marco Peruffo, dal 17 giugno 2019 Segretario Direttore dell'IPAB, viene nominato 
Responsabile Unico dei procedimenti per l'acquisizione di beni, servizi e lavori, ai sensi 
dell'art.31 del D.lgs. 50/2016; 

 
*********************** 

 Richiamata la Determinazione a contrarre n. 262 del 29.11.2019 con la quale è stato dato 
l’avvio al procedimento finalizzato all’aggiudicazione, mediante procedura aperta, riservata ex 
art. 112 del D.lgs. 50/2016, del Servizio di trasporti vari ed attività di facchinaggio per conto 
dell’IPAB “La C.a.s.a” per 24 mesi CIG 8104267CAF con possibilità di proroga tecnica, con 
contestuale approvazione della seguente documentazione di gara: 

1. Bando di gara; 
2. Disciplinare di gara; 

• Allegato n.1 Domanda di partecipazione e dichiarazione sostitutiva; 
• Allegato n.2 DGUE di cui: 

A) DGUE per l’operatore economico concorrente; 
B) DGUE per ditta ausiliaria; 

• Allegato n.3 “Dichiarazione avvalimento”; 
• Allegato n.4 “Dichiarazione ausiliaria”; 
• Allegato n.5 “Certificato di sopralluogo e presa visione”; 
• Allegato n.6 “Dichiarazione per RTI già costituiti”; 
• Allegato n.7 “Dichiarazione per RTI da costituire”; 
• Allegato n.8 “Dichiarazione presa d’atto DUVRI”; 
• Allegato n.9 “Questionario sulla sicurezza”; 
• Allegato n.10 “Fac simile offerta economica”. 
• Allegato n.11 “Modalità Tecniche utilizzo Piattaforma Sintel” 

3. Capitolato di gara; 
• Allegato A “DUVRI”; 
• Allegato B “Planimetria sede di via Baratto” 
• Allegato C “Personale per clausola sociale”. 



 

 

Partita I.V.A. 00897450243 

Via Baratto, 39 36015 Schio (VI)  

Tel: 0445-599811 Fax: 0445-599898 

E-Mail: info@lacasaschio.it Web: www.lacasaschio.it 

 Preso atto che l'ammontare dell'appalto, posto a base di gara, è stato indicato in €. 
173.040,00 + iva, cui vanno aggiunti €. 720,00 + iva per il costo della sicurezza derivante da 
rischi di natura interferenziale non soggetti a ribasso, per un totale complessivo di €. 
173.760,00 + iva per un periodo di 24 mesi dalla data di aggiudicazione e che l'IPAB si è 
riservata la possibilità di una proroga tecnica e, in tal caso, l'importo complessivo è stato 
stimato in €. 216.300,00 + iva cui vanno aggiunti €. 900,00 + iva per oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso, per un totale complessivo di €. 217.200,00 + iva; 

 Considerato che, in relazione all’entità economica dell’appalto in argomento, si è reso 
necessario pubblicizzare il bando di gara secondo le modalità di cui agli art. 29, 71, 72, 73 e 
216 del D.lgs. 50/2016, e precisamente su: 

- Gazzetta Ufficiale Repubblica Italiana (GURI) n. 141 del 02.12.2019; 
- Piattaforma digitale dei bandi di gara presso l'ANAC il 02.12.2019; 
- Sito del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti il 02.12.2019; 
- Profilo del committente il 02.12.2019; 

 Preso atto che, entro i termini stabiliti dal Bando di Gara e precisamente entro le ore 12.00 del 
giorno 23.12.2019, sono regolarmente pervenute tramite la piattaforma SINTEL le seguenti 
offerte telematiche: 

n. DENOMINAZIONE DITTA ED 
INDIRIZZO 

PROT. N. PROT. 
INFORMATICO 

1 Mano Amica Società Cooperativa Sociale 
Onlus – Via XX Settembre, n. 10 – 36015 
Schio (VI) – P.IVA 01372590248 

4226 1577098142816 

2 Cristoforo Soc. Coop Sociale ONLUS – Via 
Lisbona, n. 23 – 50065 Pontassieve (FI) – 
P.IVA 05206930488 

4227 1577094410408 

 Richiamata la Determinazione n. 283 del 23.12.2019 di nomina della Commissione 
Giudicatrice, individuata nelle persone di: 

• Presidente Commissione: Sig.ra Dalla Riva Susanna, Responsabile Provveditorato e 
Servizi Generali; 

• Commissario: Sig. Massimo Sbabo – Responsabile Servizio Ristorazione; 
• Commissario: Dott.ssa Valeria Facchin – Assistente Sociale; 

Segretario verbalizzante: Sig.ra Arianna Brazzale – Istruttore Ufficio Acquisti; 

 Preso atto che in data 23.12.2019 si è svolta la prima seduta pubblica presieduta da apposito 
Seggio di Gara, nel corso della quale si è proceduto al controllo della regolare documentazione 
amministrativa contenuta nella busta telematica A), al fine di constatarne la conformità a 
quanto richiesto dal Disciplinare di gara, come da verbale n.1 del 23.12.2019; 

 Considerato che, all’esito della verifica della documentazione amministrativa effettuata nel 
corso della seduta pubblica del 23.12.2019, sono stati ammessi tutti gli operatori economici 
partecipanti e precisamente: 

n. DENOMINAZIONE DITTA ED 
INDIRIZZO 

PROT. N. PROT. 
INFORMATICO 

1 Mano Amica Società Cooperativa Sociale 
Onlus – Via XX Settembre, n. 10 – 36015 
Schio (VI) – P.IVA 01372590248 

4226 1577098142816 

2 Cristoforo Soc. Coop Sociale ONLUS – Via 
Lisbona, n. 23 – 50065 Pontassieve (FI) – 

4227 1577094410408 



 

 

Partita I.V.A. 00897450243 

Via Baratto, 39 36015 Schio (VI)  

Tel: 0445-599811 Fax: 0445-599898 

E-Mail: info@lacasaschio.it Web: www.lacasaschio.it 

P.IVA 05206930488 

 Dato atto che nella seduta pubblica del 09.01.2020 sono state aperte da parte della 
Commissione Giudicatrice, come previsto dal Disciplinare di Gara, le buste telematiche 
contenenti le offerte tecniche al fine di valutarne unicamente la correttezza formale del 
contenuto delle stesse rispetto a quanto previsto dalla documentazione di gara e che, all’esito di 
tale verifica, tutte le offerte sono state ammesse alla successiva fase di valutazione tecnica; 

 Preso atto che la Commissione Giudicatrice, nominata con Determinazione n. 283 del 
23.12.2019, ha proceduto, in sedute riservate, all’esame della documentazione tecnica 
presentata da tutte le cooperative concorrenti, come previsto dal Disciplinare di Gara all’art 21 
“Criterio di aggiudicazione”, nel rispetto di specifici e puntuali criteri di valutazione; 

 Preso atto che nella seduta pubblica del 28.01.2020 la Commissione Giudicatrice non ha 
potuto procedere, come previsto, all’apertura delle buste economiche telematiche in quanto a 
seguito di un limite tecnico dovuto all’impostazione del modello di gara, non è stato possibile 
inserire a sistema i punteggi riparametrati per ciascun criterio e che, pertanto, la seduta di gara 
è stata sospesa e rinviata al 30.01.2020; 

 Considerato che nella seduta di Gara del 30.01.2020 la Commissione Giudicatrice ha ritenuto 
opportuno procedere inserendo a sistema dei punteggi tecnici convenzionali tali da mantenere 
inalterato il gap ottenuto dai concorrenti nella valutazione tecnica, con le seguenti risultanze: 

 Somma totale 
dei punteggi  

per i criteri da 
1 a 5 Coefficiente 

Totale 
punteggio 

riparametrato 

 
Punteggio 

Convenzionale 

Mano Amica Società 
Cooperativa Sociale Onlus 66,35 1,00000 70,00 

 
5,83 

Cristoforo Soc. Coop Sociale 
ONLUS 61,77 0,93097 65,17 

 
1 

 Precisato che la soluzione della commissione ha consentito il rispetto delle regole di gara e 
nello stesso tempo ha garantito l’efficienza, l’efficacia e l’economicità dell’azione amministrativa 
in materia di contratti pubblici (vedasi in particolare per tali principi l’art. 4 del D.lgs. 50/2016 e 
la sentenza Tar Lombardia, Milano, sez. IV, 23 luglio 2019, n. 1709); 

 Dato atto che nel corso della medesima seduta si è proceduto all’apertura delle offerte 
economiche relative agli operatori economici ammessi con attribuzione dei relativi punteggi, 
secondo le modalità previste dal Disciplinare di Gara, come da verbale n. 5 del 30.01.2020, con 
le seguenti risultanze: 

Ditte 

Prezzo offerto 
esclusi oneri 

per la sicurezza Coeff. 
Punteggio 

prezzo 
Punteggio 

qualità 
Punteggio 

totale 

Mano Amica 
Società 
Cooperativa 
Sociale Onlus – Via 
XX Settembre, n. 
10 – 36015 Schio 
(VI) – 
P.IVA01372590248 € 165.788,16 0,828 24,85 70,00 94,85 

Cristoforo Soc. 
Coop Sociale € 154.461,11 1,00 30,00 65,17 95,17 



 

 

Partita I.V.A. 00897450243 

Via Baratto, 39 36015 Schio (VI)  

Tel: 0445-599811 Fax: 0445-599898 

E-Mail: info@lacasaschio.it Web: www.lacasaschio.it 

ONLUS – Via 
Lisbona, n. 23 – 
50065 Pontassieve 
(FI) – P.IVA 
05206930488 

 Preso atto, pertanto, della graduatoria finale: 

N. DITTE 
PUNTEGGIO 

TOTALE  

1 

Cristoforo Soc. Coop Sociale ONLUS – Via 
Lisbona, n. 23 – 50065 Pontassieve (FI) – 
P.IVA 05206930488 95,17 

2 

Mano Amica Società Cooperativa Sociale 
Onlus – Via XX Settembre, n. 10 – 36015 
Schio (VI) – P.IVA01372590248 94,85 

 Considerato che, ai sensi dell’articolo 97 comma 3 del D.lgs. n. 50/2016, non si è proceduto 
alla valutazione della congruità dell’offerta in quanto il numero delle offerte ammesse era 
inferiore a 3; 

 Richiamati il verbale n. 5 del 30.01.2020, con la quale la Commissione di Gara, in seduta 
pubblica, ha deciso di procedere con la proposta di aggiudicazione a favore di Cristoforo Soc. 
Coop Sociale ONLUS – Via Lisbona, n. 23 – 50065 Pontassieve (FI) – P.IVA 05206930488 ai 
sensi dell’art. 32 del D.lgs. 50/2016 e la Determinazione n. 23 del 30.01.2020 di proposta di 
aggiudicazione; 

 Preso atto che, ai sensi dell’art. 95 comma 10 del D.lgs. 50/2016 e nel rispetto di quanto 
previsto all’art. 97 comma 5 lett. d) del D.lgs. 50/2016 l’IPAB ha provveduto alla verifica del 
costo della manodopera indicato da Cristoforo Soc. Coop Sociale in € 140.680,09;  

 Considerata la risposta pervenuta da Cristoforo Soc. Coop Sociale in data 20.02.2020 prot. n. 
621 che è stata ritenuta congrua ed esaustiva;    

 Ritenuto, all’esito di quanto sopra premesso, che si è potuto procedere all’aggiudicazione 
definitiva del servizio oggetto della presente procedura di gara con Determinazione n. 52 del 
27.02.2020; 

 Ravvisato che l’aggiudicazione diventa efficace una volta effettuate le verifiche del possesso 
da parte della ditta aggiudicataria dei requisiti di ordine generale per la partecipazione alle 
procedure di affidamento degli appalti di cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016 e che, pertanto, il 
Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.lgs. 50/2016 e dell’art. 33 
comma 1 del D.lgs. 50/2016, ha provveduto alla verifica dei requisiti dichiarati da Cristoforo 
Soc. Coop Sociale; 

 Preso atto, altresì, della richiesta di documentazione a Cristoforo Soc. Coop Sociale ONLUS e 
precisamente: 

o Cauzione definitiva secondo le misure e le modalità previste dall’art. 103 del D.lgs. 
50/2016; 

o Polizza assicurativa a copertura dei danni a persone o cose come da art. 29 del 
capitolato di gara; 

o Entro massimo 7 giorni prima dell’inizio dello svolgimento del servizio, la 
documentazione relativa al personale e precisamente l’elenco nominativo del 
personale stabilmente adibito al servizio, con le relative mansioni, il livello di 



 

 

Partita I.V.A. 00897450243 

Via Baratto, 39 36015 Schio (VI)  

Tel: 0445-599811 Fax: 0445-599898 

E-Mail: info@lacasaschio.it Web: www.lacasaschio.it 

inquadramento e le ore assegnate, nonché i recapiti necessari, conformemente a 
quanto indicato nella relazione descrittiva inerente la “Gestione dei servizi offerti”; 

o Conferma del nominativo del Referente tecnico organizzativo, del suo sostituto e 
nominativo del Responsabile servizio appaltato, con relativi recapiti telefonici ed e-
mail; 

o Eventuali contratti continuativi di cooperazione, servizio e/o fornitura di cui all’art. 
105 comma 3 lett. c bis) del D.lgs. 50/2016; 

o Eventuali sub-contratti o richieste di subappalto; 
o Il proprio protocollo di Sorveglianza Sanitaria (art. 41 D.lgs. 81/2008); 
o Il piano operativo sui rischi connessi alle attività specifiche, coordinato con il DVR 

unico definitivo; 
o Piano formativo biennale 2020-2021 relativo ai corsi sulla sicurezza ai sensi della 

vigente normativa (artt. 36 e 37 D.lgs. 81/2008); 
o La dichiarazione ai fini della tracciabilità; 

 Dato atto che i requisiti prescritti sono stati indicati nel Disciplinare di Gara e consistono in 
requisiti generali, speciali, di idoneità professionale, tecnica e professionale; 

 Preso atto che la verifica dei requisiti è avvenuta principalmente tramite il portale Anac, 
sistema AVCPASS, con le seguenti risultanze: 

• Certificato Generale del Casellario Giudiziale del 04/02/2020 con attestazione “nulla” 
per tutti i soggetti coinvolti; 

• Certificato di regolarità fiscale del 05/02/2020; 
• Documento unico di regolarità contributiva (DURC) in corso di validità; 
• Verifica Certificato Camerale da cui risulta l’iscrizione alla Camera del Commercio 

competente e non risultano procedure concorsuali in corso o pregresse tramite 
Infocamere-Registro imprese; 

• Certificato Anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato del 04/02/2020 
con attestazione di “nulla”; 

• Verifica delle annotazioni riservate sugli operatori economici presso il sito Anac del 
04/02/2020 da cui nulla risulta; 

• Modello comunicazione dell’interesse a permanere nell’elenco dei fornitori, prestatori 
di servizi ed esecutori di lavori non soggetto a tentativo di infiltrazione mafiosa;  

 Preso atto che Cristoforo Società Cooperativa Sociale Onlus – Via Lisbona n. 23 – 50065 
Pontessieve (FI) – P.IVA 05206930488 ha presentato garanzia fideiussoria definitiva n. 61364 
stipulata con Banca Credito Cooperativo Pontassieve Via Veneto n. 9 50065 Pontassieve (FI);  

 Visto il D.lgs. n. 50 in data 18.04.2016 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture” aggiornato con legge 14 Giugno 2019 n. 55; 

 Ritenuto, per quanto sopra esposto, di dichiarare, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.lgs 
50/2016, l’efficacia dell’aggiudicazione definitiva del servizio di trasporti vari ed attività di 
facchinaggio presso l’IPAB LA C.A.S.A. per 24 mesi con possibilità di proroga tecnica di sei mesi; 

 Ritenuto necessario adottare un atto amministrativo attestante l’avvenuto accertamento e 
l’esito positivo dell’attività istruttoria svolta; 

 Visto il parere relativo alla regolarità del procedimento espresso dal Responsabile dello stesso; 

 Visto il parere relativo di regolarità contabile espresso dal Ragioniere 

 

 



 

 

Partita I.V.A. 00897450243 

Via Baratto, 39 36015 Schio (VI)  

Tel: 0445-599811 Fax: 0445-599898 

E-Mail: info@lacasaschio.it Web: www.lacasaschio.it 

DETERMINA 

Per quanto sopra riportato: 
1. Di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto;  

 

2. Di dichiarare l’efficacia dell’aggiudicazione definitiva, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.lgs 
n. 50/2016, in favore di Cristoforo Soc. Coop Sociale ONLUS – Via Lisbona, n. 23 – 
50065 Pontassieve (FI) – P.IVA 05206930488 il Servizio di trasporti vari ed attività di 
facchinaggio per conto dell’IPAB “La C.a.s.a” per 24 mesi dal 01.04.2020 - CIG 8104267CAF 
– per un importo di €. 154.461,11 più oneri per la sicurezza per €. 720,00 per un totale 
complessivo di €. 155.181,11 + iva, con possibilità di proroga tecnica; 
 

3. Di accettare la polizza di garanzia fideiussoria definitiva n. 61364 stipulata con Banca 
Credito Cooperativo Pontassieve Via Veneto n. 9 50065 Pontassieve (FI); 

 

4. Di procedere alla stipula del contratto con Cristoforo Soc. Coop Sociale ONLUS, 
comunicando ai partecipanti alla gara la data di avvenuta stipulazione con l’aggiudicatario, 
ai sensi dell’art. 76 comma 5 lettera d); 
 

5. Di dare atto che all’impegno per il biennio della somma complessiva di € 155.181,11 + iva 
nei conti economici 041015315 “Servizi di trasporto pasti esterni” e 041015102 “Servizi 
facchinaggio interno” dei rispettivi Bilanci annuali di competenza, si è già provveduto con 
determinazione n.262 del 29.11.2019; 
 

6. Di disporre la pubblicazione del presente atto nella sezione “Amministrazione trasparente” 
del sito istituzionale dell’IPAB delle informazioni ivi previste; 
 

7. Di provvedere alla pubblicazione del presente atto nell’Albo Pretorio on-line per la durata di 
15 giorni, previo visto del Responsabile della trasparenza, per quanto di sua competenza. 
 

 
 
 
   

                   
 

  
             

 
     

             
    
               

 
 
 

                      
 
 
 
 

* ai sensi ex art. 3 c. 2 D.Lgs. n. 39/1993 

IL RESPONSABILE 
DELLA TRASPARENZA 

 
Dott. Peruffo Marco 

 

   * F. to 
 

_________________ 

IL RAGIONIERE 
 
 

Roso Stefania 
 

* F. to 
 

_____________ 

IL RESPONSABILE 
DELL’ISTRUTTORIA 

 
Dalla Riva Susanna  

 

* F. to 
 

______________ 

IL SEGRETARIO DIRETTORE 
RESP. DEL PROCEDIMENTO 

 
Dott. Peruffo Marco 

 

   * F. to 
 

_________________ 


